
Titulní strana našeho časopisu je ladě-
na do zimních barev. Automaticky jsme vy-
tvořili grafi ku lednového čísla v chladných 
tónech, včetně sněhových vloček, které 
měly odpovídat počasí prvního měsíce ka-
lendářního roku. Při pohledu z okna grafi c-
kého studia to tak ale nevypadá. Sluníčko 
jasně svítí a denní teploty neklesají pod 
bod mrazu. V některých místech republiky 
se dokonce objevily symboly jara – kočičky. 
A jak působí počasí na papoušky? Velice 
výstižně problematiku teplotního komfor-
tu shrnují manželé Trhoňovi na straně 38. 

Mezi papoušky, kteří v Čechách ne-
trpělivě čekají na sníh, patří nestorové 
kea. I když se ve svitu jasných slunečných 
paprsků jejich nádherné olivově zbarvené opeření impozantně leskne 
a papoušci se s roztaženými křídly různě protahují, upřednostňuje 
tento druh spíše chladnější klima. Mládě nestora před několika měsíci 
odchoval Jihočech Jindra Veselský, který v tomto čísle podrobně popi-
suje své zkušenosti s těmito novozélandskými krasavci. U chovatele se 
ukazuje, jak důležitá je při chovu papoušků pomoc rodiny a vzájemná 
podpora a soudržnost jsou k nezaplacení. Za perfektní chovatelský tip 
považuji příspěvek Luboše Tomišky z Loro Parque Fundación. Na Te-
nerife teď mají keové ve voliéře k dispozici kusy ledu se zamraženým 
ovocem a navíc ještě speciální sníh!

Ani se nenadějeme a budou tu jarní měsíce, které pro řadu chovatelů 
znamenají velké nasazení kvůli ručnímu odchovu jejich svěřenců. Chyba-
mi se člověk učí, ale lepší je vyvarovat se jich. Ty nejčastější uvádí MVDr. 
Helena Vaidlová z veterinární kliniky Mada hned v úvodu časopisu. 

Velice děkuji za zpětné reakce na můj listopadový úvod. Cenné tipy 
na další články pomohou dál zkvalitňovat obsah dvouměsíčníku. Že 
naše čtenářská základna již dlouhá léta neklesá a je stabilní, je Vaším 
nejupřímnějším a směrodatným uznáním naší práce. Děkuji celému 
týmu redakce i Vám čtenářům za neutuchající přízeň a spolupráci. Vě-
řím, že je patrné, že časopis děláme s opravdovostí a pílí a snažíme se 
vyjít vstříc aktuálním přáním. Vcházíme do nového roku s magickým čís-
lem 2020. Přeji, ať splní Vaše očekávání a jste především zdraví a šťastní. 
A stejně tak Vaši papoušci.

Mějte pohodové lednové dny!

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial
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Foto na titulní straně:
Nestor kea (Nestor notabilis), 

Foto: © Eliška Horková

Nestor kea pochází z horských oblastí
Nového Zélandu. Upřednostňuje proto chladnější 

klima a zbožňuje sníh. Dorůstá velikosti 48 cm a jeho 
hmotnost se pohybuje kolem 1 kg. Jde o impozantní 
robustní druh papouška, jehož peří je olivově zelené. 

V porovnání s ostatními druhy je nestor velice
hravý a vynalézavý. Zajištění zábavy, potažmo
vyžití papouška je při chovu enormně důležité.

Více se dočtete ve dvou článcích na stranách 4 a 6.

lem 2020. Přeji, ať splní Vaše očekávání a jste především zdraví a šťastní. 
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Po úzké točité cestě od Českých Budějovic 
přijíždím k široké bráně, u které dominu-

je vyřezávaná socha z dubového dřeva. Mo-
tivem je kakadu, což jasně prozrazuje, že tu 
bydlí milovníci papoušků. Rodina Jindřicha 
Veselského žije v lokalitě už několik desítek 
let. Chovatel si vysnil postavit svůj rodinný 
dům ve zdejším malebném údolí u potoka, 
které z jedné strany obklopuje les a z druhé 
zástavba rodinných domů. Nebylo snadné 
vyřídit stavební povolení, ale nakonec se vše 
podařilo a Jindra mohl postavit jak dům, tak 
voliéry pro papoušky. Teď, když spolu stojíme 
u dřevěné sochy vjezdové brány, jsou voliéry 
v údolí asi osm metrů pod námi. Chovatel 

toho má na srdci opravdu mnoho, ale dnešní 
rozhovor věnujeme úspěšnému odchovu ne-
storů kea, který se mu podařil v roce 2019. 

Co Jindru vedlo k pořízení těchto olivově 
zelených krasavců? „Od malička mne fascinu-
je nedostupnost. A nestory považuji za oprav-
du neobvyklý druh papouška. Zkrátka jsem si 
je jednoho dne vzal do hlavy a od kamaráda se 
mi podařilo získat nepříbuzný pár.“ Jindra si 
nestory přivezl v září 2016 a přiznává, že šlo 
o jediné jeho papoušky, pro které měl skuteč-
ně připravenou voliéru. U těch ostatních se 
vše vždy řešilo takřka na poslední chvíli. Pro-
tože nápad s nestory vznikl v květnu 2016, měl 
několik měsíců na to, aby voliéru připravil. 

Úspěšný odchov 
nestora kea v ČR
Text: Alena Winner, Jindřich Veselský
Foto: Eliška Horková

Jindřich Veselský. Jihočeský chovatel 
sršící enormně rozšafnou energií, 
elánem a nápady. Zažít s ním několik 
hodin chovatelského rozhovoru 
bylo velice inspirativní. Nedávno 
mu bylo čtyřicet a k přírodě ho 
to táhlo od dětství. Dlouhá léta 
se věnoval chovu akvarijních rybiček 
a cesty osudu ho později dovedly 
k papouškům. V současné době 
se specializuje na chov velkých 
a malých druhů arů. Ve svých 
voliérách má i kakaduy růžové 
a jeden pár novozélandských 
nestorů kea (Nestor notabilis). 
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Je složité odchovat

(Agapornis pullarius)

AGAPORNISY 
SAVANOVÉ?

Text a foto: 
Gerhard Hinz,  

Německo

červené peří na tvářích, čele a horní části hla-
vičky. Na rozdíl od samičky mají samci černě 
zbarvené spodní křídelní krovky. Samička je 
má zelenožluté. Celkově jsou samičky o něco 
světlejší než samci. Agapornis savanový je 
velmi sympatický papoušek a ve velkých vo-
liérách velice aktivní. Proto se domnívám, že 

Agapornisy savanové  
(Agapornis pullarius) jsem  
měl ve svých voliérách už  
v osmdesátých letech. Pak  
jsem se ale začal specializovat 
na chov loriů a velkých druhů 
papoušků a od agapornisů jsem 
na nějaký čas upustil.  
Odchovávám například vini 
modrotemenné (Vini australis), 
lorie límcové (Phigys solitarius), 
kakaduy inka (Cacatua  
leadbeateri) a další druhy.  
Díky kamarádovi z Holandska 
mi však savanoví nikdy  
nesešli z očí a celá ta léta  
mě fascinovali. 

Po velmi dlouhé době, konkrétně letos  
v březnu jsem se rozhodl, že si poří-

dím 1,5 roku starý pár. Musím přiznat, že 
mě k tomu vedl i fakt, že se tohoto druhu 
agaponirse mnoho chovatelů doslova bojí  
z důvodu náročnosti, specifických podmínek  
a pomyslné obtížnosti samotného odchovu. 
Říkal jsem si tedy, že to bude výzva. 

Agapornis savanový je 14–15 cm velký 
papoušek a po agapornisovi šedohlavém 
(Agapornis canus) je druhým nejmenším 
zástupcem agapornisů. Základní zbarvení 
opeření je zelené. Samečci mají oranžově 
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Ara horský Text a foto: 
Milena Vaňková,

Ing. Yveta Svobodová, 
zoo Ostrava

Primolius couloni

Zkušenosti s odchovem v zoo Ostrava
Ara horský je jediný zelený ara, který má modrou hlavu, ruční letky 
a křídelní krovky. Okraje křídel jsou světlé zelené. Spodní strana letek 
je olivově žlutá. Vrchní část ocasu je bohatě vínově zbarvena a směrem 
ke špičce modrá. Zobák má slonovinovou barvu, zakončen černou. 
Oči jsou žluté s oranžovým terčem. Nohy jsou tělově zbarvené. Kůže 
na obličeji je bílá. Nedospělí jedinci se podobají dospělým ptákům, 
mají však tmavou oční duhovku, naprosto černý zobák, šedé nohy, 
kratší ocasní peří. Měří 40–41 cm, váží 207 až 294 g. Samci bývají obvykle 
větší a silnější. Samice je zbarvena stejně jako samec. Obývá východní 
Peru, západní Brazílii a severozápadní Bolívii. V roce 2016 byl potvrzen 
jeho statut v přírodě jako zranitelný (vulnerable) s ohledem na to, 
že během tří generací (cca 30 let) ubylo až 20 % populace v důsledku 
odlesňování, lovu a odchytu. Je veden jako CITES I/A. 
V zoologických zahradách je vídán poměrně zřídka.

22PAPOUŠCI 1/2020



Na podzim roku 2018 jsme se rozhodli roz-
šířit stávající chovatelské zařízení, které čítá 

přibližně sto voliér. V plánu bylo postavit celkem 
16 nových voliér a začít na jaře 2019. Protože na-
vštěvujeme poměrně mnoho chovatelů, se kte-
rými probíráme nové trendy, bylo použití PUR 
panelů pro stavbu jednoznačnou volbou. 

Nenačrtli jsme si žádný rozsáhlý 
projekt. Věděli jsme, jak velké voli-
éry chceme a udělali  jednoduchou 
malůvku na papír. Podle toho jsme si 
spočítali, kolik PUR panelů a dalšího 
materiálu budeme potřebovat. PUR 
panely (60 mm) jsme si nechali naře-
zat na požadované rozměry a objed-
nali z internetového obchodu. Firma 
nám je přivezla až domů.

Nejdříve jsme začali s betonovou 
deskou, kterou doporučujeme jako 
základ. Samozřejmě by šlo zařízení 
postavit i na panýlcích, ale do těch by 
se časem mohly dostat myši. Pokud 
uděláme kvalitní základovou desku 

Text: Antonín Zelený a Antonín Zelený jr.
Foto: Alena Winner

z PUR panelů
Chovatelské zařízení

Boční pohled na chovatelské zařízení.
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Ruslane, děkuji za vstřícnost 
a ochotu podělit se 
s čtenáři časopisu PAPOUŠCI 
o své zkušenosti s chovem 
papoušků na Ukrajině. 

I já děkuji za pozvání. Papoušci jsou mojí ce-
loživotní láskou. Vztah k opeřencům mám už od 
dětství, asi tak od devíti let. Praktickým chovem 
papoušků se pak zabývám třicet let. 

Popiš nám prosím začátky… 
Vše začalo docela netradičně. Prvního pa-

pouška chytil můj otec na krmítku na zahradě. 
Pestrobarevný opeřenec přiletěl najíst se k našim 
holubům. Protože se nám nepodařilo najít jeho 
majitele, papouška jsme se ujali a od té doby žil 
s námi. Jako ostatní chovatelé i já jsem později 
postupně začal s chovem andulek vlnkovaných 
a agapornisů. U těch jsem nasbíral zkušenosti. 
Dále se můj chov ubíral směrem druhů, které se 
mi líbily. V současné době chovám amazoňany 
modročelé, kakadu růžové, žaky, aratingy zlaté, 
amazónky černotemenné a rosely penant (stra-
katé mutace). Druhy odchovávám a snažím se 
jim poskytnout maximum.

Jak vypadá chovatelské 
zařízení?

Hodně jsem se pohyboval mezi ostatními 
chovateli a monitoroval jejich způsoby. Postavil 
jsem docela rozlehlé chovatelské zařízení a pak 

RUSLAN BRYZHAK 
O vlastním chovu a papoušcích na Ukrajině

Text: Marta Bryzhak, Alena Winnerová, 
Ruslan Bryzhak
Foto: archiv chovatele

Bylo několik měsíců před celosvětovým 
kongresem Tenerife 2018, když mi přišla 
facebooková zpráva od Marty Bryzhak, 
sympatické mladé studentky 
a spisovatelky z Ukrajiny. Plynule hovoří 
anglicky i česky. Její tatínek Ruslan je 
chovatel papoušků. Vysnil si podívat se 
na Tenerife a zažít atmosféru celosvětově 
nejvýznamnějšího papouščího kongresu. 
Protože Ruslan hovoří pouze svým 
mateřským jazykem, s mezinárodní 
komunikací mu pomáhá Marta, která
kompletně vše zajistila. Ruslan má štěstí. 
Jeho dcera je zkrátka úžasná! 
Byla tak moc hodná, že přeložila 
i krátké interview, které vzniká
na konci roku 2019. 
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Teplota uvnitř chovatelského zařízení by 
měla být uzpůsobena konkrétnímu dru-

hu papouška, přičemž by měly být brány 
v úvahu teploty, které se vyskytují v lokalitě 
konkrétního druhu papouška ve volné pří-
rodě. Stále se však setkáváme se situací, kdy 
jsou například amazoňané pocházející z ob-
lastí tropických deštných lesů v zimě drženi 
v nevytápěných záletech při teplotách kolem 
5 °C. Měli bychom si uvědomit, že není kaka-
du jako kakadu. 

Příkladem mohou být kakadu žlutolící 
a kakadu žlutočečelatí. Na první pohled po-
dobné druhy papoušků, avšak s odlišným 
výskytem a klimatickými podmínkami ve 
volné přírodě. Kakadu žlutolící se vyskytuje 
na ostrovech v jihovýchodní Asii, kde teploty 
neklesnou pod 20 °C, a to ani v noci. Zato 
nominátní forma kakadu žlutočečelatého 
(Cacatua galerita galerita), která se vyskytu-
je v jihovýchodní Austrálii, čelí i záporným 

Kakadu růžový
(Eolophus
roseicapilla)

teplotám, avšak pouze nárazově (např. v noci) 
a ne neustále. Pojďme se spolu podívat na vy-
brané oblasti a jejich klimatické podmínky, 
ve kterých papoušci žijí ve volné přírodě. 

Klimatické podmínky 
ve volné přírodě

Nejprve zamíříme do okolí města Alice 
Springs, které se nachází v Severním terito-
riu v samotném středu Austrálie poblíž svě-
toznámého skalního masivu zvaném Uluru. 
Jedná se o polopouštní oblast v nadmořské 
výšce přibližně 500 m s celoročním úhr-
nem srážek 40 mm. V letním období, tedy 
od listopadu do února, se pohybují průměr-
né teploty kolem 36 °C s nočním poklesem 
na 20 °C. V zimním období od června do 
srpna jsou průměrné denní teploty 20 °C 
a noční 5 °C. V této oblasti se vyskytuje řada 
australských papoušků, jako jsou například 
barnard límcový (Barnardius zonarius), 

Teplotní 
komfort

papouškůText: Veronika a Vojtěch Trhoňovi
Foto: autoři a Franta Brzák
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Papoušci a triky
Velmi často a pravidelně se mě lidé ptají, 
jak naučit papouška triky, které umí Penny 
a Ártů. Pokaždé to píši znova, tak dnes na-
posledy a už budu jen sdílet nebo kopírovat 
tento článek   Je to taková Ámosova „škola 
hrou“. Především přes jídlo, lásku a velké po-
vzbuzování. Do ničeho papouška nenutíme, 
vyhradíme si nějaký čas, ale pokud jej to pře-
stane bavit nebo se mu nechce, nemá smysl 
něco zkoušet a učit se. Na všechny triky je 
dobré připravit si vhodnou odměnu, rozhod-
ně ne nic příliš tučného, určitě neodměňuje-
me každý úspěch slunečnicí, ořechem apod.

Text a foto: Milan Blaška, www.pyrurapenny.cz

Příběh fotografie: Bylo to asi před čtyřmi lety, kdy jsem měl tenhle 

úplně spontánní nápad. Na stole byla na ministativu kamerka 

a Penny na ni stále lezla. Dal jsem před ni bidýlko, aby mohla svého 
společníka „vyfotit“. A přitom jsem říkal (jakoby jejím hlasem...) „Ártů, 
ještě trochu doleva, doleva! Ták, otoč se na Milana, z pravého profilu ti to 
sluší víc. No a připrav se, vyletí ptáček!“
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